
Biblioteca

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0403 169/2021

Responsabile Istruttoria
HERIN MYRIAM

Determina n. 52 del 22/02/2021

Oggetto: TERZA LIQUIDAZIONE SALDO 30% BENEFICI ECONOMICI PER NUCLEI 
FAMILIARI  IN  DIFFICOLTA'  A  SEGUITO  DELL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO il decreto sindacale n. 15 del 23/05/2018 con il quale sono state conferite al dott. Riccardo Mantegari  
le funzioni di responsabile di servizio dell’area servizi SCTC (sociale, cultura, turismo/sport e commercio),  
ai sensi dell’art. 16, comma 2 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
di seguito richiamato;

VISTO l’art. 6 della L.r. 21 dicembre 2020, n. 15 che testualmente prevede:
1. Le convenzioni per l’esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali di cui alla L.r. 6/2017 vigenti alla data di  

entrata in vigore della presente legge, (…), restano comunque valide fino alla conclusione del procedimento di revisione  
degli ambiti di cui all’articolo 3.

2. Tutti gli incarichi di segretario degli enti locali, in essere alla data di entrata in vigore della presente legge (…) sono  
ulteriormente prorogati fino alla conclusione del procedimento di conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti  
locali di cui all’articolo 4, comma 4.

3. Sono parimenti prorogati,  fino alla conclusione del procedimento di conferimento degli incarichi di segretario di ente  
locale di cui all’articolo 4, comma 4, gli incarichi ai responsabili dei servizi di cui all’articolo 46, comma 4, della L.r. 7  
dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta).

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

Determina n. 52 del 22/02/2021 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39  del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

RICHIAMATE le proprie determinazioni:
• n. 10 del 25/01/2021 con la quale si approvava la prima liquidazione del saldo del 30% dei benefici  

economici per nuclei familiari in difficoltà a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19;

• n. 36 del 03/02/2021 con la quale si  approvava la seconda liquidazione del saldo del 30% dei 
benefici economici per nuclei familiari in difficoltà a seguito dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 18/11/2020, qui allegata, con la quale si  
approvavano  le  misure  urgenti  di  sostegno  economico  per  i  nuclei  famigliari  in  difficoltà  a  seguito 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale:
• n.  99  del  02/12/2020,  con  la  quale  si  approvava  il  verbale  del  Segretario  comunale  n.  1  del 

25/11/2020 per l’individuazione dei beneficiari dei sostegni economici; 
• n.  103 del  09/12/2020,  con la  quale  si  approvava il  verbale del  Segretario comunale  n.  2 del  

02/12/2020 per l’individuazione dei beneficiari dei sostegni economici; 
• n.  108 del  16/12/2020,  con la  quale  si  approvava il  verbale del  Segretario comunale  n.  3 del  

09/12/2020 per l’individuazione dei beneficiari dei sostegni economici;
• n.  110 del  23/12/2020,  con la  quale  si  approvava il  verbale del  Segretario comunale  n.  4 del  

16/12/2020 per l’individuazione dei beneficiari dei sostegni economici;  
con le quali si autorizzava il responsabile di spesa all’adozione dei necessari atti di impegno e liquidazione 
della spesa;

PRESO ATTO che i benefici economici, ai sensi e per gli effetti della deliberazione n. 94 sopra richiamata, 
sono stati assegnati in base ai componenti del nucleo familiare anticipando il 70% dell’importo direttamente 
sul  conto  corrente  bancario  o  postale  del  beneficiario  mentre  il  restante  30%  verrà  saldato  dietro  
presentazione di regolari scontrini e ricevute fiscali o fatture attestanti l’effettivo utilizzo delle risorse per 
l’acquisto di beni di prima necessità, come previsto dalle disposizioni regolamentari ci cui supra;

PRECISATO che  il  sussidio  viene  erogato  per  l’acquisto,  a  titolo  esemplificativo  e  non  esaustivo,  di: 
alimentari (vino, birra, alcoolici e super alcoolici esclusi), di medicinali, di cancelleria per la scuola, di ausili  
per la connessione internet per la didattica a distanza, di prodotti per l’infanzia (omogeneizzati, pannolini,…) 
prodotti per l’igiene, benzina/gasolio, …

PRESO ATTO che:
• è stata consegnata da n. 6 beneficiari del sostegno economico la documentazione fiscale a comprova 

dell’acquisto di beni di prima necessità;
• gli  uffici   incaricati  hanno  predisposto  idonea  istruttoria  tendente  a  verificare  il  rispetto  delle 

disposizioni regolamentari di cui alla deliberazione n. 94/2020,  in relazione all’effettivo utilizzo da 
parte dei beneficiari delle risorse per le finalità ivi specificate;

Determina n. 52 del 22/02/2021 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



• l’istruttoria  ha  evidenziato  la  regolarità  degli  scontrini  e  pertanto  è  possibile  procedere  con  la 
liquidazione del 30% del sostegno economico a loro attribuito; 

VISTO il verbale del segretario comunale n. 3 del 16/02/2021 per la verifica degli scontrini/ricevute/fatture  
fiscali per l’assegnazione di benefici economici ai sensi della deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 
18/11/2020 depositato in atti, di cui si omette la pubblicazione a tutela dei dati sensibili e personali ai sensi  
del D.lgs. 196/2003;

VISTO il prospetto per la liquidazione del 30% del beneficio economico predisposto dagli uffici incaricati in 
cui  vengono  riportati  i  dati  del  beneficiario,  il  codice  IBAN  per  l’accredito  e  l’importo  da  liquidare,  
depositato in atti, di cui si omette la pubblicazione a tutela dei dati sensibili e personali ai sensi del D.lgs.  
196/2003;

PRESO  ATTO  che  per  finanziare  le  domande  di  sostegno  economico  sarà  utilizzato  il  fondo,  di  cui  
all’articolo 112-bis del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza  epimediologica da COVID-19), 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, ripartito anche a favore di alcuni Comuni  
valdostani e ammontante per il Comune di Valtournenche in € 25.437,58 per l’erogazione dei sussidi atti al  
superamento delle situazioni di precarietà delle famiglie in stato di bisogno;

VERIFICATO  che  il  contributo  in  parola  non  è  soggetto  a  ritenuta  d’acconto  ex  art.  28  del  D.P.R.  
29/09/1973, n. 600 “Disposizioni comuni in materia di accertamento delle imposte sui redditi” in quanto la 
previsione normativa riserva tale trattamento alla sola contribuzione destinata all’ambito imprenditoriale; 

VISTE le disposizioni dettate dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI LIQUIDARE a favore dei beneficiari puntualmente indicati nel verbale n. 3 in premessa richiamato 
la somma complessiva lorda di € 1.170,00 pari al saldo del 30% dell’importo massimo attribuito, al netto 
delle ritenute di legge, come previsto dalla Giunta comunale nella deliberazione n. 94/2020  qui  allegata.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 52 del 22/02/2021 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Biblioteca

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: TERZA LIQUIDAZIONE SALDO 30% BENEFICI ECONOMICI PER NUCLEI 
FAMILIARI IN DIFFICOLTA' A SEGUITO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19.

Sulla determina n. 52 del 22/02/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 24/02/2021 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


